
QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 4

PORTARIA Nº  754/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 117/2014-CAFde 19/11/2014 
e o Processo nº 2014/511506, datado de 07/11/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para atender Ação de Regularização Fundiária no 
município de Santarém/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

533.3660-3 MARISA   CAMPOS   DE 
MELO  FREITAS 093.635.642-15 GER. OP. MOVÉL 22 a 

27/11/14 06 810,00

8084.5159-1EDILSON         BATISTA 
DUTRA 734.044.032-15

ASS. TÉC. 
DESEN.
AGR. E 

FUNDIÁR.

22 a 
27/11/14 06 810,00

PORTARIA Nº 755/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 114/2014 – CAF e o 
Processo nº 2014/507095, datado de 05/11/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para dar continuidade aos trabalhos de Ação de 
Regularização Fundiária, nos municípios de Itupiranga, Eldorado 
do Carajás e Xinguara/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.7054-1 RAIMUNDO HUGO 
DE MORAES FILHO 136.146.492-53 TÉC. 

AGRÍCOLA
22 a 

27/11/14 06 810,00

8084.5201-1
JORGE DO CARMO 

DOS SANTOS 
FARIAS

167.557.902-49

ASSIST.TEC. 
DES.

AGR. E 
FUNDIÁR.

22 a 
27/11/14 06 810,00

328.1078-1
JOSÉ DA 

CONCEIÇÃO 
TRINDADE

150.131.462-91 MOTORISTA 22 a 
27/11/14 06 810,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 24 de novembro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775654

PORTARIA: 756/2014
Objetivo: atender a Ações Judiciais e de Regularização Fundiária 
nos municípios de Bragança e Tailândia/Pa. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/539142, datado 
de 24/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança e Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (TÉC. 
GEST. DES. AGR. E FUNDIÁR.) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2014 a 29/11/2014
571917501/MARICELI NASCIMENTO MOURA (TÉC. GEST. DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 
29/11/2014
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2014 a 29/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775963

PORTARIA Nº 0741/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  0205/14 – S-3, datado de 
04.11.2014.

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora 
BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, matrícula nº  3170250-
1, Datilografo, no período de 04.12.2014 a 02.01.2015, 
correspondente ao período aquisitivo de 02.06.2000 a 
01.06.2003.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0742/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando S/N– CA, datado de 06.11.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA, matrícula nº  3166350-
1, Bibliotecário, no período de 24.11.2014 a 25.11.2014, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.07.2011 a 
30.06.2014. Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0739/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº S/N, de 10.11.2014– GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta)dias, de Licença Premio ao servidor, RAIMUNDO 
FERREIRA DA SILVA BORGES, Motorista, matricula nº 
5063191-1,no período de 12.11.14 a 11.12.14,correspondente 
ao período aquisitivo de 15.09.2004 a 14.09.2007.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 12 de novembro de 2014

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775999

PORTARIA Nº 0735/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0201/14-DJ, datado de 
28.10.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, ROSANGELA 
MARIA CORREIA LAGOS,Coordenadora da Comissão de Mediação 
de Confl itos Fundiários, matrícula nº 5065038/1, programadas 
para 03.11 a 02.12.14, concedida através da PORTARIA Nº 
689/14,de 28 de outubro de 2014, publicada no DOE nº 32765  
de 11/11/2014, fi cando o referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência

PORTARIA Nº 0736/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 024/14-GAT, datado de 
06.11.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, SILDAIR LEBREGO 
DA SILVA,Gerente de Projeto Especial, matrícula nº3168697-
3, programadas para 14.11 a 16.12.14, concedida através da 
PORTARIA Nº 689/14,de 28 de outubro de 2014, publicada no 
DOE nº 32765  de 11/11/2014, fi cando o referido período em 
aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 737/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  021/2014 –CDI, datado de  
03.11.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RICARDO 
FERDINANDO LEÃO LIMA, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3167771/1, programadas para 03.11 a 02.12.14, concedida 
através da PORTARIA Nº 689/14 de 28 de outubro de 2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32765 de 11.11.2014, fi cando o 
referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 740/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando S/N –GAC, datado de 
03.11.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, JÚLIA ALVES  
SIQUEIRA, Ofi cial Administrativo, matricula nº 3166929-1, 
programadas para 03.11.14 a 02.12.14,  concedida através da 
PORTARIA Nº 689/14, de 28.10.14, publicada no DOE nº 32765, 
de 11.11.14, fi cando o referido período para 05.01.15 a 03.02.1
5.                                          Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
em 12 de novembro de 2014

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775335

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/110936, instituído pela PORTARIA Nº129, de 26 de 
março de 2014, publicada no DOE nº 32.611, de 28 de março 
de 2014 e PORTARIA Nº 489, de 15 de outubro de 2014, 
publicada no DOE nº 32.749, de 16 de outubro de 2014, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art.219 
da Lei 5.810/94 CITA, pelo presente edital, o Senhor Haroldo 
Amorim Caldas, por se encontrar em local incerto e não sabido, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI, situado à Avenida Presidente Vargas, nº 1020, 
Bairro da Campina, Belém (PA), no horário das 8 às 14 horas, a 
fi m de apresentar defesa escrita no processo administrativo nº 
2014/110936 a que responde, sob pena de revelia.
Belém (PA), 26 de novembro de 2014.
Waldir Miranda de Moraes
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO 
DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.750 DE 17.10.2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775419
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 17/2014
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços eventos de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de material 
necessários, sob o regime de empreitada por preço unitário.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 12/2013 
- SEAD/SRP
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI e Estação de Trabalho Serviço e Comércio 
de Móveis Ltda.


